hoàn thành toàn diện các mục tiêu, kế hoạch của năm 2023, tạo nền tảng vững chắc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, xây dựng Thái Bình trở thành tỉnh phát triển trong khu vực đồng bằng sông Hồng.

Ông Đỗ Văn Vệ, Chủ tịch Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

Dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đã tặng 39.000 suất quà trị giá trên 16 tỷ đồng cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, công nhân lao động, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn...

Trước mắt, chúng tôi sẽ tổ chức tốt lễ phát động doanh nghiệp thi đua sản xuất, kinh doanh, động viên các doanh nghiệp người lao động thi đua sản xuất ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm mới với khí thế mới, quyết tâm hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, kế hoạch đã đề ra.

Ông Nguyễn Tiến Ruột, Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã Đông Hải (Quỳnh Phụ)

Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể của xã đã huy động các nguồn lực chăm lo tết cho nhân dân nên tất cả các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người già có đơn không nơi nương tựa... đều được nhận quà. Năm nay dịch Covid-19 đã được kiểm soát, địa phương đã tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao chào đón năm mới, mừng Đảng, mừng xuân vui tươi, an toàn, lành mạnh. An ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau tết được bảo đảm, thời tiết rất thuận lợi nên bà con đều đón tết rất vui tươi, đầm ấm.

Anh Định Văn Thuết, công nhân Xi nghiệp may Hưng Hà (Tổng công ty May 10)

Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, tôi và người lao động trong doanh nghiệp được tham dự chương trình "Tết sum vầy - xuân gắn kết" trong không khí ấm tình thân và được nhận quà cảm thấy thực sự ấm lòng. Chúng tôi cũng được doanh nghiệp bảo đảm đầy đủ các chế độ, được thưởng tết nên ai cũng vui mừng, phấn khởi.

Về với chùa Keo là trở về với những giá trị văn hóa truyền thống và lịch sử mang đậm bản sắc của miền quê lúa Thái Bình. Năm 2017, lễ hội xuân chùa Keo đã được công nhận là di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

TU ANH

Lễ hội chùa Keo mùa xuân.

An ninh trật tự trên địa bàn tỉnh được bảo đảm

Trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh được bảo đảm. Các lực lượng quân sự, công an, biên phòng phối hợp cùng các ngành, địa phương đồng loạt triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự (ANTT), an toàn giao thông và đấu tranh ngăn chặn các vi phạm về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ, pháo, đèn trời; tổ chức thường trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa trọng điểm của tỉnh theo quy định. Công an tỉnh đã mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT tết Nguyên đán Quý Mão 2023; kế hoạch tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT trên các tuyến, địa bàn trọng điểm theo mô hình 141. Chỉ đạo rà

soát, bổ sung các phương án bảo đảm an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm, công tác tại địa phương.

Đặc biệt, 10 điểm bắn pháo hoa trên địa bàn tỉnh trong đêm giao thừa được bảo đảm an toàn tuyệt đối về mọi mặt.

P.V

Giao thông thông suốt, an toàn

Theo thông tin từ Phòng Cảnh sát giao thông, Công an tỉnh, trong 7 ngày nghỉ tết Nguyên đán Quý Mão 2023 (20 - 26/1), lực lượng cảnh sát giao thông toàn tỉnh đã phát hiện, lập biên bản xử lý 203 trường hợp vi phạm; phạt tiền trên 1 tỷ đồng; tước 92 giấy phép lái xe. Trong đó, 105 trường hợp vi phạm nồng độ cồn.

Toàn tỉnh xảy ra 2 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm 1 người chết và bị thương 3 người, giảm 1 vụ so với tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Dịp tết Nguyên đán năm nay, các hoạt động vận tải đã cơ bản được phục hồi, hoạt động đi lại, vận chuyển hàng hóa của người dân sôi động trở lại như trước khi bị ảnh hưởng của dịch Covid-19.